
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 67443Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)SETTORE 3 - GESTIONE ECONOMICA E PREVIDENZIALE DEL PERSONALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 08/01/2025
Numero Registro Dipartimento 17
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 111 DEL 08/01/2025

Oggetto: Impegni somme disponibili su capitoli finalizzati al pagamento delle spese per stipendi,altri assegni fissi a carico dell'ente, inerenti al personale addetto alle segreterie particolari delPresidente, degli Assessori della Giunta Regionale (art 8 L.R. 13..5.1996,n. 7, modificata dallalegge regionale del 14 dicembre 2022 n. 43) nonché per l'indennità di Elevata Qualificazione e deiprogetti obiettivo del personale che presta servizio nelle strutture ausiliarie dei dipartimenti di cuialla DGR n. 445 del 30/09/2022 e di cui alla DGR n. 257 del 09/06/2023 - spese obbligatorie -Bilancio Regionale di previsione anno 2025 - 2027.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Cod. Proposta 67443
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI :
- Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 354 del 24/6/99 e successive modifiche edintegrazioni;
- Il D. lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
- La Legge Regionale n° 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la DGR n. 572 del 24 ottobre 2024 e s.m.i., avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalitàdella struttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazione regolamento di riorganizzazionedelle strutture della Giunta regionale. Approvazione modifiche del Regolamento Regionale n. 12 del14 dicembre 2022;
- la Legge regionale n.41 del 23/12/2024avente ad oggetto“ Legge di stabilità Regionale2025- 2027”pubblicatasul BURC n. 267del 23/12/2024;
- la legge regionale n.42 del 23/12/2024 avente ad oggetto“Bilancio di previsione finanziario Regione Calabriaper gli anni 2025– 2027”pubblicata sul BURC n. 267del 23/12/2024;
- la DGR n. 767del 27/12/2024– Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2025-2027 (artt.11 e 39, comma10, d.lgs 23/06/2011,n.118);
- la DGR n. 766 del 27/12/2024–Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2025-2027 (art. 39, comma10, dgls 23/06/2011, n.118);
- che il comma 5.2, dell’allegato 4.2 al Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, definisce le modalitàoperative della spesa corrente e dispone, in particolare, che:“l’imputazione dell’impegno avviene:
a)per la spesa di personale:
- nell'esercizio di riferimento, automaticamente all’inizio dell’esercizio, per l’intero importo risultante daitrattamenti economici fissi e continuativi, comunque denominati, in quanto caratterizzati da una dinamicasalariale predefinita dalla legge e/o dalla contrattazione collettiva nazionale, anche se trattasi di personalecomandato, avvalso o comunque utilizzato da altra amministrazione pubblica, ancorché direttamente pagatoda quest’ultima. In questi casi sarà rilevato in entrata il relativo rimborso nelle entrate del bilancio;
-negli esercizi considerati nel bilancio di previsione si procede all'impegno, per l'intero importo, delle spese dipersonale risultante dai trattamenti fissi e continuativi, comunque denominati, in quanto caratterizzati da unadinamica salariale predefinita dalla legge e/o dalla contrattazione collettiva nazionale, anche se trattasi dipersonale comandato, avvalso o comunque utilizzato da altra amministrazione pubblica, ancorchédirettamente pagato da quest'ultima. In occasione del rendiconto si cancellano gli impegni cui noncorrispondono obbligazioni formalizzate;
RICHIAMATO il decreto n. 12 del 02/01/2025 avente per oggetto “LEGGE REGIONALE N. 42 DEL23 DICEMBRE 2024 – disposizione pagamento degli emolumenti stipendiali al personale dipendente connessiad attività lavorativa svolta presso la regione Calabria per l’anno finanziario 2025;
DATO ATTO che lo scrivente Settore deve provvedere al pagamento delle competenze delpersonale regionale le cui spese gravano sui capitoli assegnati al Dipartimento Personale;
CONSIDERATO
- che il decreto legislativo n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemicontabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli

Cod. Proposta 67443
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” ha introdotto una serie di innovazioni al sistemacontabile delle Regioni ed alla gestione delle entrate e delle spese;
- che lo scrivente Settore deve provvedere al pagamento delle indennità previste dall’art.8 dellaL.R.n°7del 13.05.1996, modificata dalla L.R. n°43 del 14.12.2022, al personale estraneo allaPubblica Amministrazione addetto alle strutture speciali del Presidente, degli Assessori della Giuntaregionale, al personale che risulta incaricato nelle strutture speciali e presso l’autoparco regionale,alpagamento delle indennità di Elevata Qualificazione e dei progetti obiettivo del personale incaricatonelle strutture ausiliarie dei dipartimenti di cui alla DGR n. 445 del 30.09.2022ed alla DGR n. 257del 09/06/2023 e dal pagamento delle indennità del Portavoce del Presidente con contratto di lavorosubordinato a tempo determinato, in servizio presso l'Ente Regione, le cui spese gravano sui capitoliassegnati al Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane;
- la L.R. del 14 dicembre 2022, n. 43 che modifica la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 pubblicatasul BURC. n. 285 del 14 dicembre 2022;
- che l’adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile del Settore“Gestione Economica e Previdenziale del Personale”, così come previsto dalla L.R. 7/96, art.30,lettera C e ss.mm.ii.;
PRESO ATTO dello stanziamento del bilancio di previsione anno 2025 sui Capitoli di seguitospecificati per cui si possono impegnare le somme disponibili per il pagamento mensile degliemolumenti stipendiali di tutto il personale Regionale;
CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno delle somme necessarie al pagamento perl’anno 2025 delle spese obbligatorie:
- indennità prevista dall’art. 8 L.R. n°7 del13.5.1996, modificata dalla L. R. n. 43 del 14/12/2022 edalla DGR n. 47 del 15/01/2002, al personale che risulta incaricato nelle strutture speciali edall’autoparco regionale;
- indennità di Elevata Qualificazione al personale incaricato di cui alla DGR n. 257del 30.06.2023;
- indennità di progetto al personale inserito nei progetti obiettivo previsti nelle strutture Ausiliarie deidipartimenti di cui alla DGR n. 445 del 30.09.2022;
- indennità prevista per il Portavoce del Presidente con contratto di lavoro subordinato a tempodeterminato;
- il pagamento sarà effettuato mensilmente con il sistema di procedure paghe, senza emissione diulteriore decreto di liquidazione trattandosi di competenze stipendiali fisse e ricorrenti;
CHE pertanto l’obbligazione giuridica del presente provvedimento viene contestualmenteperfezionata in quanto sono determinate le somme da pagare, i soggetti creditori e la ragione deldebito e che pertanto occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito delladisponibilità finanziaria;
CHE si sono realizzate le condizioni stabilite per l’impegno, di cui all'articolo n. 56 e dal paragrafo 5dell’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011;
CHE ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 47/2001, per gli impegni di che trattasi di cui all’allegatoelenco è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sui pertinenti capitoli e la correttaimputazione della spesa del bilancio dell’esercizio finanziario 2025;
RITENUTO, per quanto sopra espresso, di dover procedere all’impegno delle somme previste nelBilancio di previsione 2025-2027per far fronte al pagamento delle spese obbligatorie così distinteper capitolo di spesa e con le relative proposte di impegno generate telematicamente dalla

Cod. Proposta 67443
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



procedura COEC allegate e che fanno parte integrante del presente decreto, per un totalecomplessivo di Euro 3.605.000,00e di seguito elencate:

capitolo importoimpegnato Proposta di impegno missione

U0100210901 506.175,15 731/2025 U.01.10

U9010100301 1.248.000,00 732/2025 U.01.01

U9010100301 270.000,00 733/2025 U.01.01

U9010100301 72.065,73 734/2025 U.01.01

U9010200101 168.037,90 735/2025 U.01.02

U9010301301 366.157,89 736/2025 U.01.03

U9010600101 19.084,83 737/2025 U.01.06

U9011100401 209.235,05 738/2025 U.01.11

U9011201401 35.934,60 739/2025 U.01.12

U9080200101 14.757,72 740/2025 U.08.02

U9090100301 21.471,48 741/2025 U.09.01

U9090200101 9.996,51 742/2025 U.09.02

U9090300101 33.839,54 743/2025 U.09.03

U9090500201 21.471,48 744/2025 U.09.05

U9110100401 132.953,10 745/2025 U.11.01

U9110200301 2.936,48 746/2025 U.11.02

U9130100601 40.771,38 747/2025 U.13.01

U9140100101 84.647,18 748/2025 U.14.01

Cod. Proposta 67443
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



U9140200301 119.403,80 749/2025 U.14.02

U9150100201 21.627,29 750/2025 U.15.01

U9150200101 21.856,78 751/2025 U.15.02

U9150300301 17.172,96 752/2025 U.15.03

U9160100401 133.535,75 753/2025 U.16.01

U9170200401 33.867,40 754/2025 U.17.02

TOTALE 3.605.000,00

VISTE le proposte di impegno indicate nella tabella precedente che vengono allegate al presenteatto per formarne parte integrante dello stesso;
VISTO
- il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione e risorse umanen°9492del 04/07/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Luciano Luigi Rossi l’incaricodirigenziale del Settore “Gestione Economica e Previdenziale del Personale” delDipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”;
DATO ATTO CHE
- il Responsabile del procedimento è la dipendente Cimbalo Adriana, nominata dal Dirigentedel Settore Gestione Economica e Previdenziale del personale con provvedimento prot. n.348804 del 01/08/2023;
- il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operative contenutenelle circolari del Dipartimento Segretariato Generale nn. 196397 del 02.05.2023, 567361del 19.12.2023 e 765486 del 05.12.2024;
RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principiodella competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con ilpresente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario in corso;
SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, che ne attesta la regolarità e lacorrettezza sotto il profilo istruttorio - procedimentale;

DECRETA

Per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente confermato;

Cod. Proposta 67443
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



– di disporre il pagamento delle competenze accessorie fisse e continuative relativealle indennità previste dall’art. 8 L.R. n°7 del13.5.1996, modificata con leggeregionale del 14.12.2022, n. 43 e dalla DGR n. 47 del 15/01/2002, al personale cherisulta incaricato nelle strutture Speciali ed alle unità in servizio presso l’Autoparcoregionale;
– di disporre il pagamento delle indennità di Elevata Qualificazione e dei progettiobiettivo previsti nelle strutture Ausiliarie dei dipartimenti di cui alla DGR n. 445 del30.09.2022 e alla DGR n 257 del 09/06/2023;
– di disporre il pagamento delle indennità previste per il Portavoce del Presidente concontratto di lavoro subordinato a tempo determinato, in servizio presso l'EnteRegione; così come previsto dal DDG n. 12 del 02/1/2025, per l’anno 2025 e nei limitidi spesa di cui al bilancio di previsione approvato con L.R. n.42 del 23 dicembre 2024del bilancio 2025-2027, con il rispetto, altresì, delle limitazioni in essa contenute,nonché di quelle poste dal Decreto Legislativo n. 118/2011 con particolare riferimentoall’armonizzazione dei bilanci degli Enti Pubblici;
– di far gravare la spesa sui capitoli di Bilancio contemplati nelle missioni e neiprogrammi dei centri di responsabilità di competenza per spese relative al pagamentodelle indennità di struttura Speciale,delle indennità delle Elevate Qualificazioniassegnate e dei progetti obiettivo previsti nelle strutture Ausiliarie dei dipartimenti dicui alla DGR n. 445 del 30.09.2022 e alla DGR n. 257 del 09.06.2023;
– di impegnare,nelle more della definizione del nuovo bilancio di previsione 2024 lasomma di euro 3.605.000,00 corrispondente all’importo necessario per la coperturafinanziaria del 2025, sui capitoli di competenza di cui al richiamato elenco inpremessa, di competenza del Dipartimento Organizzazione Risorse Umane percome risultano stanziate con il Bilancio di previsione 2025 autorizzato con L.R. n°42del 23/12/2024, per un totale di euro 3.605.000,00;
– di autorizzare, la Ragioneria Generale ad emettere i relativi mandati di pagamentoa favore dei beneficiari, come da scritture contabili predisposte dalSettore Economico del Personale nel rispetto di quanto sopra indicato;
– di disporre la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Leggeregionale 6 aprile 2011 n.11 e sul sito istituzionale ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013,n. 33 e s.m.i., nel rispetto della normativa recata dal D.lgs. Del 30 giugno 2003, n.196 (Codice sulla Tutela dei Dati Personali e s.m.i.);
– avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al tribunale AmministrativoRegionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario alPresidente della Repubblica da proporsi entro 120 giorni;

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAdriana Cimbalo(con firma digitale)

Cod. Proposta 67443
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal DirigenteLUCIANO LUIGI ROSSI(con firma digitale)

Cod. Proposta 67443
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 67443Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 17 del 08/01/2025

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE(ORU)SETTORE 3 - GESTIONE ECONOMICA E PREVIDENZIALE DEL PERSONALE

OGGETTO Impegni somme disponibili su capitoli finalizzati al pagamento delle spese perstipendi, altri assegni fissi a carico dell'ente, inerenti al personale addetto alle segreterieparticolari del Presidente, degli Assessori della Giunta Regionale (art 8 L.R. 13..5.1996,n. 7,modificata dalla legge regionale del 14 dicembre 2022 n. 43) nonché per l'indennità di ElevataQualificazione e dei progetti obiettivo del personale che presta servizio nelle struttureausiliarie dei dipartimenti di cui alla DGR n. 445 del 30/09/2022 e di cui alla DGR n. 257 del09/06/2023 - spese obbligatorie - Bilancio Regionale di previsione anno 2025 - 2027.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 08/01/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)

Cod. Proposta 67443
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


